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Senhores Vereadores, (ﬁma RN L ,
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FUNCIO? NARIO

Cumpre-me através do presente, encaminhar a essa augustad Casa de Leis, o
Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre alteragdo da ementa e do artigo 1° da lei
mencionada.

Senhores Vereadores, solicito a alteragdo da ementa e do artigo 1° desta lei, cujo
o mesmo visa adicionar por meio de credito especial no orcamento de 2022 créditos
or¢amentarios, a fim de incorporag¢do de recursos oriundos de superavit financeiro do exercicio
de 2021. Em face da necessidade de ajustes no texto da lei solicitamos via projeto de lei a esta
casa de lei, onde os aspectos alterados se trata da forma de abertura do credito e da fonte de
recursos, vinculando a superavit financeiro.

Portanto, conto com a aten¢do de todos os vereadores, na aprovacdo deste
Projeto de Lei de alteragdo, visto que municipio necessita desta aplicagdo, a fim de dar suporte
a Secretaria na execug¢io dos trabalhos hora mencionado, conforme documentagio acostada.

Informo ainda, que as dotagdes a serem abertas serdo exclusivas para atender as
necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente projeto de lei, razdo pela
qual, esperamos a aprovagéo do referido Projeto, nos termos da legislagdo em vigor.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, 2§ de %.u/u/\;@ de 2022.

ONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

provado por Unanimidad
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_ PROTOCOLO 0 ) o
CﬁiiiARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS-I Altera a redacio da ementa e do artigo 1° da Lei

i . ; J GAS- iy § N
| nl\*ileraql_(,;i-lfs_;ai_%f)_ai_amf_j_ﬁ:hi_zi n° 4.485 de 28 de junho de 2022 que versa sobre
H“Cﬂ-—i’—_‘é'—u ) abertura de crédito adicional suplementar no
= SEALOV C i orgamento vigente para fins que menciona”.

FUNCIONARID ;
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O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr. ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuigdes legais, e nos termos do inciso I do
Art. 78 da Lei Orgéanica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Camara Municipal aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei Ordinaria Municipal:

Art. 1° - A ementa da Lei n° 4.485 de 28 de junho de 2022, versa sobre abertura de
crédito adicional Suplementar no orcamento vigente, passa a vigorar com a seguinte redaco:

“Dispoe sobre abertura de crédito adicional Especial no or¢camento vigente para
os fins que menciona”.

Art. 2° - O artigo 1° da Lei n° 4.485 de 28 de junho de 2022, versa sobre abertura de
crédito adicional Suplementar no or¢amento vigente, passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Adicional
Especial no valor de RS 1.822.500,00 (um milhdo, oitocentos e vinte e dois mil,
quinhentos reais) destinado o reforco de dotacio or¢amentaria por meio do
superavit financeiro do exercicio de 2021, apurades na fonte de recursos
proprios, ao qual serio alocados nas Secretarias Municipais de Finangas,
Cultura, Agricultura e Desenvolvimento Rural, Planejamento Urbano e Obras, e
Transportes e Servigos Publicos, classificadas e codificadas sob a seguinte funcio
programaitica:

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

001 - GABINETE DO SECRETARIO

13 - CULTURA

392 - DIFUSAO CULTURAL

0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL

2299 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CULTURA

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

RS 244.000,00

Fonte - 25000000000.

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
001 - GABINETE DO SECRETARIO

13 - CULTURA

392 - DIFUSAO CULTURAL

- __._‘N,__.,—.__y.___n_“.,___;_,__a_.. . He = iy @ . . .,ho__ﬁ‘,g

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT



1.5 e et e S S ——

BARRA DO GARGAS/MT g ¢\

A
HHe R

0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL

2299 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CULTURA
3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 58.000,00

Fonte - 25000000000.

09 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
001 - GABINETE DO SECRETARIO

20 - AGRICULTURA

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0112 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

2300 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM AGRICULTURA
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

RS 86.000,00

Fonte - 25000000000.

09 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
001 - GABINETE DO SECRETARIO

20 - AGRICULTURA

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0112 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

2300 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM AGRICULTURA
3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

RS 11.500,00

Fonte - 25000000000.

13 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS
001 - GABINETE DO SECRETARIO

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA

2301 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM SECRETARIA DE OBRAS
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 496.000,00

Fonte - 25000000000.

13 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS
001 - GABINETE DO SECRETARIO

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA

2301 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM SECRETARIA DE OBRAS
3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

RS 20.000,00

Fonte - 25000000000.
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03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

001 - GABINETE DO SECRETARIO

04 — ADMINISTRACAO

123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA

0103 - GESTAO FINANCEIRA EFICIENTE

2302 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM SECRETARIA DE FINANCAS
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
RS 798.000,00

Fonte - 25000000000.

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

001 - GABINETE DO SECRETARIO

04 - ADMINISTRACAO

123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA

0103 - GESTAO FINANCEIRA EFICIENTE

2302 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM SECRETARIA DE FINANCAS
3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 109.000,00

Fonte - 25000000000.”

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagfo, revogadas as disposigdes

em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT 018 de /j{lﬂﬂ\/@

de 2022.
%%1 \:
ADILS GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal
——® —0 = ©
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Palicio Vereador Dy Dercy Gomes da Silva
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ARQUIVO

CERTIDAOQO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordindrias, ndo foram encontradas correspondéncias a respeito do Projeto de Lej n°147/2022
(Altera a redagdo da ementa o do artigo 1° da Lei n° 4.485 de 28 de junho de 2022 que versa
sobre a abertura de crédito adicional suplementar no orgamento vigente para fins que menciona)
de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 29 de julho de 2022

Portaria

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.hr - ﬂ).com/camaramunicipa[barradoga reas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / im prensn@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.ieg.br
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LEIN® 4485 DE 28 DE JUNHO DE 2022.
Projeto de Lei n® 083/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal.

“Dispde sobre abertura de crédito adicional
Suplementar no orgamento vigente para os fins

que menciona”.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribui¢des legais, e nos termos do
inciso | do Art. 78 da Lei Orgénica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Cimara aprovou e
ele sanciona a seguinte Lei Ordindria Municipal:
- Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito
Adicional Suplementar no valor de R$ 1.822.500,00 (um milh#o, oitocentos e vinte e dois
mil e quinhentos reais) dec.inado o reforgo de dotagdo orgamentaria por meio do superdvit
financeiro do exercicio de 2021, apurados na fonte de recursos proprios, ao qual serdo
alocados nas Secretarias Municipais de Finﬁﬁg;is, Cultura, Agricultura e
Desenvolvimento Rufﬁl,' Planejaiilénto Ufbéno ¢ Obras, e Transportes e Servigos

Piblicos, classificadas e codificadas sob a seguintc' fimc;_?io programatica:

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
001 - GABINETE DO SECRETARIO
13- CULTURA
392 - DIFUSAO CULTURAL
0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL
.y 2099 - MANUT DESENV DA CULTURA
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
RS 244.000,00
Fonte - 1500.

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
001 - GABINETE DO SECRETARIO

13- CULTURA

392 - DIFUSAO CULTURAL

0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL
2099 - MANUT DESENV DA CULTURA
3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 58.000,00

Fonte - 1500.

@ [ © O

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT



PREFEITURA MUNICIPAL 7 Min, g
BARRA DO GARCAS/MT 75 IO

O\
= A

09 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
001 - GABINETE DO SECRETARIO

20 - AGRICULTURA

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0112 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

2101 - MANUT DESENV AGRICULTURA

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 86.000,00

Fonte - 1500.

09 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
001 - GABINETE DO SECRETARIO

20 - AGRICULTURA

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0112 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

2101 - MANUT DESENV AGRICULTURA

3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

R$ 11.500,00

Fonte - 1_500.

13 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS
001 - GABINETE DO SECRETARIO

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA

2128 - MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 496.000,00

Fonte - 1500.

13 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS
001 - GABINETE DO SECRETARIO

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA

2128 - MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS

3.1.91.13.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS

R$ 20.000,00
Fonte - 1500.
© —0 © -©
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03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

001 - GABINETE DO SECRETARIO

04 ~ ADMINISTRACAQ

123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA

0103 - GESTAO FINANCEIRA EFICIENTE

2006 - MANUTENCAOQ ATIV FINANCAS

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
R$ 798.000.00

Fonte - 1500,

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
001 - GABINETE DO SECRETARIO
04 - ADMINISTRACAO

o~ 123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA
0103 - GESTAO FINANCEIRA EFICIENTE
2006 - MANUTENCAO ATIV FINANCAS
3.1.91.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS
RS 109.000,00
Fonte - 1500.

Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importancia perfaz o valor de R$
1.822.500,00 (um milhdo, oitocentos e vinte e dois mil e quinhentos reais) serd coberto por
superavit financeiro do exercicio de 2021, fonte 0100 recursos ordindrios de acordo com o
artigo 43, § 1°, inciso |, e §2° da Lei Federal n® 4.320, de 17/03/1964 proveniente de saldo
em conta na data de 31/12/2021 ¢ conforme demonstrado no anexo 14 da Lei 4.320/64
(Balango Patrimonial) (DCASP) em anexo.

- Art. 3° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagdo
dos anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n® 4.363 de 2021 (PPA),
LLei n®4.308 de 2021 (LDO) e Lei n® 4.364 de 2021.

Art. 4" - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdio, revogadas as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT 28 de junho de 2022

Yo

ADILSON G NCAL\'ES DE MACEDO
Prefeito Municipal

»

(% o O o e
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Catnara
Municipal «

BARRAIDO GARCAS

Cam. Mun. B. Garga:

Parecer n®: 110/2022.

Projeio de Lein” 147/2022, de 28 de julho de 2022,
de autoric do Poder Executivo Municipal, que:
"Altera a Redagdo da ementa e do artigo 1°da Lei n°
4485 de 25 de julho de 2022 que versa sobre
abertura de crédito adicional suplementar no
orcamenio vigente para os fins que menciona”,

I - RELATORIO

01. Trata-se do Projeto de Lei Projeto de Lein™ 147/2022, de 28 de julho de 2022, de autoria
do Poder Executivo Municipal, que: "Altera a Redagdo do ementa e do artigo 1° da Lei n° 4.485 de 28
de julho de 2022 que versa sobre abertura de crédiio adicional suplementar no or¢amento vigente para
os fins que menciona".

02. Foi apresentada mensagem junto o Projeto de Lei informando da necessidade de
adequagdo da referida norma municipal municipais.

03. Ja o projeto altera a norma ali especificada.

04. E o relatorio.

I1 - PARECER

0s. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar por trés

aspectos distintos, que sdo a competéncia. onde observaremos se a matéria é de competéncia do
municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder legislativo; a
forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma em que deve ser apresentado, se
como lei complementar ou como lei ordinaria, ¢ por fim devemos observar a legalidade do projeto, ou
seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos
supra ¢ ndo desrespeitando nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes
passamos a anilise dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar sobre a
matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar sobre assunto de
seu peculiar interesse:

Constitui¢io Federal

“Art, 30, Compete cos Muiicipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;
)"

Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10— Ao Municipio conpete prover a tudo guanto se relacione ao seu
peculiar interesse e wo  bem-esiar de sua populacdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuicoes:

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fh.com/cumarabarradogarcas
Rua Mato Gresso, N° 617, Centro. Barra do Garcas — MT., CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
CPD- Paginaide2
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Estado de Mato Grosso
Cdmara Municipal de Barra do Gargas

Paldcie Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

I —legislar schre assuntos de seu peculiar interesse;
II — suplemeniar a legislagao federal e estadual, no que lhe couber;

()"

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao
Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Assim, ndo hd invasdo da esfera de
competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito. a qualquer membro ou comissio da Camara e aos cidaddos,

observado o disposto nesta lei.”
08. Portanto, néio ha qualguer macula na apresentago do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A maiéria tratada nfio se encontra dentre aquelas constantes do artigo 48
da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei complementar.,

10. - Da Legalidade: Trata-se de norma que visa apenas alterar norma ja aprovada e
amplamente discutida nessa Casa. tratando. se mantidas as condi¢des da lei original, de questio
puramente meritoria cabendo seu julgamento aos nobres Edis.

I1I- CONCLUSAQ

1. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da 6tica legal.
observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional competente que os valores ali
apresentados nd@o constituem rentincia de receita. estio em consondncia com as demais normas
orgamentarias e dentro dos limites nelas previstos, inclusive para abertura de novos créditos. este
Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto. cabendo aos vereadores analise de
meErito.

12. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois cabera
td0 somente aos vereadores, no uso da funcdo legislativa, verificar a viabilidade ou ndo da aprovagao
desta proposigdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

13. Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, niio vinculando os
nobres vereadores. e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzird seus efeitos, até
eventual controle a posteriori.

14. E o parecer, sob censura,

Barra do Gargas, 08 de agosto de 2022.

P
ROSPENA —
Advogado

Mairicula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mtieg.br — fb.com/camarabarradogareas
Rua Mato Grosso, M° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogareas.mt.leg.br / imprensa@barradegarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
CPD- Pigina 2 de 2



Estado de Mato Grosso ‘O\é
Camara Municipal de Barra do Garcas P — \
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ciamara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 147/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

: A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Céamara Municipal, em
O de Q@w:\\” de 2022.
0

7

APROVADO
EM SESSA0.O8 08 | 2oe2,
(\ A s A

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br { ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso e
Camara Camara Municipal de Barra do Garcas
Municipal & —_ .
NRnnYave Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de ILei n°® 147/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando a
PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Juridico e exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

' Sala das Comissoes da Camara Municipal, em

D de gpz\m o de 2022.

Ver. GERALMINO
Vo
APROVADO
EM sEsfo 0% g jemm
Do i

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso iy (__HC \
Camara Municipal de Barra do Garcas
Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n° 147/2022 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Mu

icipal, em OF de th{@':lﬁs de 2022,
) w

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

. =3
Ver®. Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR

Relator

Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES
Vogal

APROVADO

EM sgssho 08 0% jco 2e
i ) <~

Kot e
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(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grossoe, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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BARRA DOICGARENS

Estado de Mato Grosso
Cédmara Municipal de Barra do Garcas
Paldcie Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTACAO

\ .
:LLU\"’\D (..»LL\)V ne JLH \32 DOQL% é:.tx.c (& E,TL‘{O Wf\Hmtc; \"—?C\_,Kt

VEREADORES PARTIDO | SIM || NAO [ ABSTENCAO |

~ CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB » ﬁ

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS v j

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB o l

~ GERALMINO ALVES R. NETO PSB X |

- HADEILTON TANNER ARAUJO PSD | x |

JAIME RODRIGUES NETO MDB | X i

@ JAIRO GEHM - 1° Secretario PRTB . j

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Seeretario REPUBLICANO v ?

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DC |y |

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO | i

"~ PAULO BENTO DE MORAIS PL b, o T

~ , \ |

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente | PSD - ‘J,LO‘_JLE L\j{‘ |

_li(_)_b{;\lR DE JESUS NUNES PSDB |y Jl

_ f.f..xu)m LEITE GUIMARAES MDB | X |

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB X r

RESULTADO DA VOTACAQ: MERITO

Aprovado por Unanimidade

a v “ra"dores ;recenf'

P
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(06) 3401-2484 / 3401-2395 / 34012358 / 0500 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

fiua Mato Grosso, N° 617. Centro,

arra do Gargas — M'T, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@ barradogarcas.mt.leg.br/ ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



